’) Грушевський: о. с. стор. 81.
!) Дашкевич, о. с. стор. 174 ssq.

унїятських заходів нашого князя розпочав царгородський па- 
тріярх сильну агітацію. їх підперли енергійно Татари, які встигли 
погодити ся не лише з суздальськими князями, але також із схід
ною церквою та руським митрополитом (Кирилом). Можна до
пускати, що в порозуміню з сими кругами Куремса наново роз
почав кампанію проти Романовичів (1253—4); так само й тепер 
при угоді' (1256—7) за намовою своїх руських союзників зажадав 
Куремса від Данила зірваня з апостольським престолом, що ле
жало у спільнім інтересі' Татар і східної церкви.

Офіціяльним ствердженєм розлому між обома сторонами 
була булля папи з 13 лютого 12571)- Папа говорить, що його 
обовязком є дбати про спасене душ. Данило вже був пізнав правду, 
злучив ся з церквою та обіцяв держати ся католицької віри. 
Римська столиця бажала його вивисшити понад инших, піднесла 
його до королівської гідности. Та він забув на се, що обіцяв 
слухати церкви й держати ся католицької віри; робить він се 
з великою небезпекою для власної душі і на погорду церкви й на 
образу Іс. Христа. При кінци взиває його папа до поправи. 
В противнім разї поручає папа оломуцькому та вроцлавському 
епископови наложити на Данила церковні кари-). Разом із сим

*) И. Rus. M. XCV : »І)япіе1 і regi Russiae timorein divini nominis 
et aniorem.... Sane tu olim.... ad lumen oatholicae fidei... et ad oboe- 
dientiam Ecclesiae romanae non sine divina inspiratione redire iuramento 
praestito proinisisti Ecclesiae praedieae tamquam tidelis eins tilius oboedire 
ac fidem catliolicam.... observare.... Sed tu sicut ad audientiam nostram 
non sine cordis turbatione pervenit... id quod circa oboedientiam eius- 
dem Ecclesiae ac predictae observationem tidei promisisse dinoseeris, ob
servare postmodum non curasti, in aniinae tuae periculum, ipsius iniuriam 
fidei, Ecclesiae praedictae contémptum et oprobrium I. Christi.... Volentes 
igitur apostolicis apud te super hoc insistere monitis et ad veritatem, 
quae Christus est, paternis te persuasionibus revocare ac sperantes, 
quod te.... condigne poeniteas et errorem tuum corrigere studeas per te 
ipsum. Magnitudinem tuam monendam duximus.... non différas abiurare 
et id, quod de ipsius observatione fidei el praedictae Ecclesiae oboedientia, 
iuramento praestito promisisti, inviolabiliter observave procures.... Alo- 
quin venerabilibus fratris nostris... Olomucensi et Vratislaviensi epis- 
copis literis nostris iniungimus, ut te ad id per censuram ecclesiasticam 
apellatione remota compellant. Non obstantibus aliqnibus literis apo
stolicis.... per quas effectue praesentium impediri valeat vel diferri et 
constitutione de duabus dietis et concilie generali«. Лист cett є також 
у Длуґоша о. с. V II, стор. 401, під р. 1200. Eejér, VII. 5 suppl. стор. 
580. Potthast, nr. 16731 та в Додатку Ч. XL.